南京银行股份有限公司财务报表附注

2009 年度

（除特别注明外，货币单位以人民币千元列示）

- 115 -

持有至到期投资是指到期日固定、回收金额固定或可确定，且本行及子公司有明确

意图和能力持有至到期的非衍生金融资产。在评估某金融资产是否符合归类为持有至到

期投资的条件时，管理层需要作出重大判断。如果本行及子公司有明确意图和能力持有

某项投资至到期日的判断发生偏差，该项投资所属的整个投资组合会重新归类为可供出

售金融资产。

（5）所得税

本行及子公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认

由可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资产。在资产负债表日，本行及子公司对递延所

得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以

抵扣递延所得税资产，则减记递延所得税资产的账面价值。因此，本行及子公司需要根

据相关的税收法规，对相关交易的税务处理作出重大判断，并对是否能获得足够的应纳

税所得额用以抵扣递延所得税资产的可能性作出重大估计。

五、会计政策变更

（1）根据财政部下发的《关于印发企业会计准则解释第 3 号的通知》（财会【2009】

8 号），本行及子公司对涉及“采用成本法核算的“长期股权投资”、“利润表”项目”、

“分部报告”的相关政策进行了修订，自 2009 年 1 月 1 日起开始实施。

此次修订的主要内容有：在披露分部信息时，本行不再以地区分部和业务分部为基

础确定报告分部，亦不再区分主要报告形式和次要报告形式。本行现以内部组织结构、

管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，并以经营分部为基础确定报告分部。

（2）根据本行董事会决议，对满足特定条件、不承担任何风险的委托贷款业务，改

为以公司收取的手续费净额在资产负债表上进行列示。

公司不承担任何风险的委托贷款，是指同时满足以下三个条件的业务：1、公司以代

理人身份按照提供资金的委托人的指令发放委托贷款；2、公司不对贷款本金及利息的偿

还提供任何保证，委托贷款的损失风险由委托人自行承担；3、公司仅就提供的有关服务

收取手续费。

具有类似风险特征的其他受托业务，比照上述政策进行会计处理。

此次变更对财务报表影响如下：

2009-12-31 变更前金额  变更后金额  差异

南京银行股份有限公司财务报表附注

2009 年度

（除特别注明外，货币单位以人民币千元列示）

- 116 -

其他资产 1,894,044  132,359  1,761,685
资产总额 151,327,503  149,565,818  1,761,685
其他负责 3,481,140  1,719,455  1,761,685
负债总额 139,159,295  137,397,610  1,761,685

2008-12-31 变更前金额  变更后金额  差异

其他资产 1,890,733  95,979  1,794,754
资产总额 93,706,071  91,911,317  1,794,754
其他负责 3,213,634  1,418,880  1,794,754
负债总额 82,360,476  80,565,722  1,794,754

此次会计政策的变更对本行的净资产、净利润没有重大影响，可比前期财务报表项

目按照新的会计政策进行了重新分类。

六、控股子公司

1、截止 2009 年度 12 月 31 日，本行的控股子公司为：

单位名称 注册地 注册
资本

直接和

间接持

股比例
主要业务 是否

合并

宜兴阳羡村镇银

行有限责任公司 江苏宜兴 100,000 50%

吸收公众存款；发放短期、中

期和长期贷款；办理国内结

算；办理票据承兑与贴现；从

事同业拆借；从事借记卡业

务；代理发行、代理兑付、承

销政府债券；代理收付款项及

代理保险业务；经中国银行业

监督管理委员会批准的其他

业务。

是

昆山鹿城村镇银

行有限责任公司 江苏昆山 160,000 51%

吸收公众存款；发放短期、中

期和长期贷款；办理国内结

算；办理票据承兑与贴现；从

事同业拆借；从事银行
卡业务；代理发行、代理兑付、

承销政府债券；代理收付款项

及代理保险业务；经中国银行

业监督管理委员会批准的其

他业务。

是

2、2008 年 12 月 18 日，经中国银行业监督管理委员会无锡监管分局《关于宜兴阳羡

村镇银行有限责任公司开业的批复》[锡银监复(2008)208 号]批准，本行按 50%出资比例出

资设立宜兴阳羡村镇银行有限责任公司，并成为该行的第一大股东。鉴于本行能够控制